
Direzione Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità
Servizio Gestione Traffico Acqueo 
Ufficio Gestione spazi acquei e concessioni
Isolato Cavalli – San Marco 4084 - 30124 Venezia 
Telefono 041/2748348-  Fax 041/2748127
e-mail: spazi.acquei  @comune.venezia.it      pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

  Ordinanza n° 52 del 04 febbraio 2016

Oggetto: Rio del Santissimo, immediata chiusura al traffico acqueo per parziale dissesto di edificio privato.  

IL DIRIGENTE

Vista la  comunicazione redatta  in  data  02/02/2016 dal  Comando  Provinciale  Vigili  del  Fuoco di
Venezia-Sala  Operativa,  dove  è  relazionato  l'intervento  compiuto  d'urgenza  a  seguito  di
segnalazione dell'apertura di varco sulla muratura di sponda di edificio nel rio in oggetto, e
viene evidenziato che il moto ondoso potrebbe causare l'aggravamento del dissesto;

Visto che gli addetti sul posto (Vigili del Fuoco e agenti di Polizia Municipale-Servizio Navigazione)
hanno  quindi  ritenuto  necessario,  a  tutela  dell'incolumità  pubblica  e  della  stabilità
dell'immobile, procedere alla chiusura della parte di rio con reti trasversali;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Vengono  istituite  con  effetto  immediato,  fino  al  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  della  navigazione  e
subordinatamente alle verifiche di stabilità condotte dal competente ufficio comunale, le seguenti modifiche alla
viabilità:

1- viene  interdetto  al  transito  di  tutte  le  imbarcazioni  sia  a  remi  che a  motore  il  Rio del  Santissimo,  ad
eccezione di necessità non derogabili e senza possibili alternative di accedere al rio da parte di unità in
servizio di emergenza e ad eccezione delle unità adibite alle opere di accertamento del dissesto in atto.

2- È autorizzato il mantenimento in opera delle reti che delimitano il tratto di rio corrispondente all'edificio
lesionato (al civ. 2814 di San Marco), a partire da circa m. 10 dallo sbocco in Canal Grande. 

3- Vengono  temporaneamente  sospese  le  occupazioni  di  spazio-specchio  acqueo  per  l'ormeggio  di
imbarcazioni e le rive ad uso pubblico presenti all'interno del rio (n. 83-06, 85-07/08/09);

1. per l'eventuale movimentazione delle unità che stazionano presso tali spazi acquei dovrà essere richiesto
preventivo assenso alla società Insula, che ha comunque facoltà di non permettere i passaggi per motivi
di sicurezza. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza
della presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.
La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio

Comunale.
Il Dirigente

del Settore Mobilità
f.to arch. Loris Sartori

pag. 1 di 1
Direttore Ing. Franco Fiorin

Dirigente Settore Mobilità  Arch. Loris Sartori
Responsabile del Procedimento: arch. Andrea Piccini

Responsabile dell’Istruttoria: dott. Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 04/02/2016, PG/2016/0058776


